
     

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    58  in  data  31/08/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE IN MATERIA DI VERSAMENTO DELLA TARI 
ANNO 2017 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  trentuno, del mese di  agosto, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



     

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTO l’art. 1 comma  639 e seguenti   della legge 27/12/2013 n. 147 concernente l’entrata in 

vigore dal 01/01/2014 della TARI ; 

 

VISTO l’art. 1 comma 688 della legge 147/2013 come  modificato  dall’art.1 comma 1 lett. b del 

DL 16/2014 come convertito dalla Legge 02/05/2014 che testualmente recita: 

 

b) il comma 688 e' sostituito dal seguente: "688.  Il  versamento della TASI e' effettuato,  in  deroga  

all'articolo  52  del  decreto legislativo  n.  446  del  1997,  secondo  le  disposizioni  di   cui 

all'articolo 17 del  decreto  legislativo  9  luglio  1997,  n.  241, ovvero , tramite apposito bollettino 

di  conto  corrente  postale  al quale si applicano le disposizioni di cui al citato articolo 17,in quanto 

compatibili. Il versamento  della  TARI  e  della  tariffa  di natura corrispettiva di cui ai commi 667 

e 668, e' effettuato secondo le disposizioni di cui all'articolo 17 del decreto legislativo n. 241 del 

1997 ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalita' di pagamento  

offerte  dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali. 

Con decreto del Direttore generale del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e 

delle finanze, sono stabilite le  modalita'per la rendicontazione e trasmissione dei dati di riscossione, 

distintamente per ogni contribuente, da parte dei soggetti che provvedono alla riscossione,ai comuni 

e al sistema  informativo  del Ministero dell'economia e delle  finanze. Il comune  stabilisce  le 

scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale e 

in modo  anche  differenziato con riferimento alla TASI.  

Il versamento della TASI è effettuato nei termini individuati dall’articolo 9, comma 3, del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23. 

E’ consentito il pagamento della TARI e della TASI in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun 

anno. 

Il versamento della prima rata della TASI è eseguito sulla base dell’aliquota e delle detrazioni dei 

dodici mesi dell’anno precedente; il versamento della rata a saldo dell’imposta dovuta per l’intero 

anno è eseguito, a conguaglio, sulla base degli atti pubblicati nel sito informatico di cui all’articolo 

1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.360, e successive modificazione, alla data 

del 28 ottobre di ciascun anno di imposta; a tal fine il comune è tenuto ad effettuare l’invio delle 

deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché dei regolamenti della TASI, 

esclusivamente in via telematica, entro il 21 ottobre dello stesso anno mediante inserimento del 

testo degli stessi nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 

sito informatico di cui al citato decreto legislativo n. 360 del 1998; in caso di mancata 

pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente. 

L’efficacia delle deliberazioni e dei regolamenti decorre dalla data di pubblicazione degli stessi nel 

predetto sito informatico. I comuni sono altresì tenuti ad inserire nella suddetta sezione gli elementi 

risultanti dalle delibere, secondo le indicazioni stabilite dal Ministero dell’economia e delle finanze  

- Dipartimento delle finanze, sentita l’Associazione nazionale dei comuni italiani. Per gli immobili 

diversi dall’abitazione principale, per il primo anno di applicazione della TASI, il versamento della 

prima rata è effettuato con riferimento all’aliquota di base di cui al comma 676, qualora il comune 

non abbia deliberato una diversa aliquota entro il 31 maggio 2014, e il versamento della rata a saldo 

dell’imposta dovuta per l’intero anno è eseguito a conguaglio sulla base delle deliberazioni del 

consiglio comunale, fermo restando il rispetto delle modalità e dei termini indicati nei periodi 

precedenti. Per gli immobili adibiti ad abitazione principale, per il primo anno di applicazione della 

TASI, il versamento dell’imposta è effettuato in un'unica rata, entro il termine del 16 dicembre 

2014, salvo il caso in cui alla data del 31 maggio 2014 sia pubblicata nel sito informatico di cui al 

citato decreto legislativo n.360 del 1998 la deliberazione di approvazione delle aliquote e delle 



     

detrazioni, determinando in questo caso le relative modalità e aliquote. Ai fini di quanto previsto dai 

due periodi precedenti, il comune è tenuto ad effettuare l’invio della predetta deliberazione, 

esclusivamete in via telematica, entro il 23 maggio 2014, mediante inserimento del testo della stessa 

nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale:” 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 30/03/2017 concernente 

determinazione piano finanziario e tariffe TARI anno 2017; 

 

VISTO l’art. 6 del regolamento IUC approvato con deliberazione CC n. 4 del 11/04/2014; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali 

in materia di entrate; 

 

RITENUTO allo scopo di procedere ad un sollecito introito delle risorse necessarie per il 

finanziamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, di stabilire, per l’anno 2016, 

che il versamento del tributo TARI  avvenga in n. 2 rate aventi le seguenti scadenze: 

-- rata 1: 20/10/2017 

-- rata 2: 30/11/2017 

 

RITENUTO altresì di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento 

delle rate, in unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della prima rata; 

 

RITENUTO altresì di stabilire che il versamento delle rate della TARI avvengano con versamento 

mediante modello F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997, previo invio di apposito avviso di 

pagamento al contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati; 

 

RITENUTO infine di dover formulare direttiva al Responsabile del Servizio Tributi in ordine 

all’affidamento all’esterno del servizio di postalizzazione della TARI 2017 ad idonea ditta 

confermando se del caso la ditta Sintecoop srl che già ha espletato l’incarico per l’anno 2016° 

fronte di un corrispettivo di € 1.350,00;  

 

ACQUISITO nella proposta di deliberazione il parere favorevole del Segretario Comunale  in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art.49 – comma 2°- del 

D.Lgs.18.08.2000 n 267; 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica 

espresso dal responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità finanziaria 

espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

 

 



     

DELIBERA 

 

1) di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti TARI per l’anno 2017 sia 

effettuato in n. 2 rate, aventi le seguenti scadenze: 

1. rata 1: 20/10/2017 

2. rata 2: 30/11/2017 

 

2) di stabilire che è facoltà del contribuente versare le prime rate del tributo, in unica soluzione 

entro il termine di scadenza della prima rata; 

 

3) di stabilire che il versamento delle rate della TARI, avvenga con  versamento mediante modello 

F24 di cui all’art. 17 del D.Lgs 241/1997, previo invio di apposito avviso di pagamento al 

contribuente contenente i modelli per il versamento precompilati; 

 

4) di formulare direttiva al Responsabile del Servizio Tributi in ordine all’attivazione anche per 

l’anno 2017 del servizio di postalizzazione della TARI, con le modalità indicate in parte 

premessa, a fronte di un corrispettivo di € 1.350,00 con imputazione della spesa alla missione 

1, titolo 1, programma 3, macroaggregato 103, del capitolo 121/7 del Bilancio 2017/2019.  

 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell’ente. 

 

6) di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000. 

 

 



     

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


